nominant. Hic Vir tam profunda eminebat humilitate, ut huic oneri nunquam suos supposuisset humeros, nisi ipsemet Episcopus eidem ob oculos posuisset, quam gravem Deo redditurus esset rationem, si saluberrimum reformationis negotium sua præpediret pertinacia.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. XLII.

Difficultates ex novæ disciplinae proposito exortæ.

Interea Ericus, prout promiserat, a summo Pontifice Clemente VIII. diploma impetrabat, vi cujus P. Desiderius Abbatiam S. Vitonis e solutiore disciplina ad primævum S. Benedicti institutum reducendi, ac reluctantes Ecclesiasticis etiam censuris coercendi facultatem obtinuit. Pontificiis hisce literis in Religiosorum confesso perlectis de opportunis hanc Reformationem ad exitum deducendi mediis agebatur, ubi plurimorum sententia eo abibat, per nova statuta Religiosos unice ad id compellendos, ut servatis tribus Votis absque Superioris permisso e Monasterio ad urbem nonnisi comitante socio exirent, simulque ea, quæ privatim possiderent, in commune referrent, cunctisque de omnibus ad mensam, & vesti-

*Chronic.
S. Bened.
tom. 4. c. 9.
fol. 183.*

Sæc. XVII. vestitum necessariis per Superiorem liberaliter provideretur, ac denique ipsum integrum foret, finito prandio animum honesto ludo recreare. Finita hac deliberatione Episcopus Monachos adesse iussit, eisdem indicta anathematis pena injungens, ut quivis pecunias & pretiosa, quæ haberent, in medium proferrent, sponsione facta, quod si sani siue infirmi forent, deinceps nihil ipsis deesse pateretur. Jussis sine moræ parvare Monachi: dum vero de ceteris novæ disciplinæ articulis sensim exequendis agebatur, tantæ exin oriebantur difficultates, ut Pater Desiderius, cui novæ hujus reformationis summa nunquam probabatur, Episcopum supplex adiret, ut vel sui officii abdicacionem admitteret, vel aliis mediis Abbatix reformationem promovere studeret, cum nova hæc disciplina potissimæ parti sit odiosa, ac demum vulnus teneret, ulcus vero non sanaret. Igitur Episcopus iterato convocatis Clericis suis hac super re deliberat; non pauci tamen, atque inter eos P. Toroncius & P. la Tour, Jesuitæ, qui in Antistitis animum magnam habebant auctoritatem, severioris, quam proposita esset, disciplinæ proposito vehementer sese opponerent, asserentes, quod veteris regulæ rigorem cuncti præsentis Reli-

Religiosi ferendo impares essent : Sæc. XVII.
 „Ferme omnium, addebat Toroncius, A. C. 1601.
 „hujus Abbatiae Religiosorum indolem
 „mihi perspectam habeo, quocirca spon-
 „deo, quod intra semestre cunctos ad
 „omnia, quæ ab eis honeste exigentur,
 „omnino aptos reddere velim, dummodo
 „alius post alium ad meum mittantur
 „Collegium ibidem, me Ductore, Sacris
 „vacaturi exercitationibus.„ His re-
 „posuit P. Desiderius, quod non modo
 semestre, sed integrum etiam annum
 illis lubens concederet, certus tamen
 foret, quod nullus e Religiosis suis, nisi
 forte unus aut alter, sese reformationi
 sit subjecturus. Prævaluit quidem Je-
 suitæ consilium, sponsioni tamen non
 consonabat exitus; omnes enim Mo-
 nachi sacras hæc commentationes obi-
 bant, quin unus quidem de amplecten-
 da nova disciplina cogitaret: hinc Pa-
 ter Toroncius coram Episcopo fateri
 cogebatur, nil aliud superesse, nisi ut
 Abbatia in probationis domum conver-
 teretur, in qua Tyrones in hujus disci-
 plinæ exercitio adolescerent: de cetero
 de pristina regulæ fervore nequidem
 cogitandum, cum omnes illius severi-
 tate absterrerentur: Attamen P. Desi-
 derius ingenti Religionis zelo anima-
 tus ita respondit, „hoc non hominis,
 „sed Dei opus est, nihilque, quod su-
 „perari

Sæc. XVII. „perari nequeat, S. P. Benedictus illi
A. C. 1601. „quos Deus vocat, imposuit. „ H
 auditis mox Jesuitæ vela vertentes ai
 bant, quod Pater Desiderius nihil pro
 poneret, quod non per plurima sæcul
 a S. Benedicti Filiis ad amussin fuisse
 observatum, sique hoc opus a Deo
 procederet, brevi optatus sequeretur
 effectus: Præterea Episcopo spondebant
 quod viginti quatuor scholares ætate
 ac scientia maturos suppeditare velint
 ut mox veterem Regulam professi Sa
 cerdotio initiari valerent. His ita con
 ventis sancitum est, ut juxta normam
 a P. Desiderio præscriptam reformationis
 initium daretur; unde quamvis Jesuitæ
 nonnisi quatuor Scholares submisissent
 hi tamen die vigesima Januarii Sacro
 habitu induuntur; jam tum esurialibus
 cibus mensa sterni, manuum labor re
 vocari, evulsisque florum radicibus le
 gumina seminari cæperant: nondum
 tamen singulares corporis afflictationes
 Novitiis imponebantur, sola adhortatio
 ne illis facta, ut ludibria, injurias, & ob
 jurgationes, quibus continuo ab anti
 quioribus Monachis, imo ipsis etiam fa
 mulis affligerentur, patienter tolera
 rent. Tam tenue principium exiguum
 perficiendæ Reformationis spem augu
 rabatur: haud parum tamen novi Ty
 rones in suo firmabantur proposito, dum
 Pater

Pater Blasius Valtierus, qui jam ante Sæc. XVII.
 triginta sex annos in Abbacia S. Agerici A. C. 1601.
 Prioris Officio fungebatur, novo huic
 instituto nomen dederat, cui etiam qui-
 dam juvenis, qui in Abbacia S. Vitonis
 jam a septimo ætatis suæ anno pro mo-
 re illius ævi habitum induerat, sese ad-
 junxit. Exacto autem tyrocinii anno
 die trigesima Januarii anno reparatæ
 Salutis millesimo sexcentesimo omnes
 sex hi Novitii solemni votorum sponsio-
 ne sese Deo dicabant, præsentibus ipso
 Episcopo, tribus Abbatibus, quatuor
 Archidiaconis, cunctis ferme Canoni-
 cis, & Nobilium quamplurimis. Jam
 antea iidem Novitii juramenti religio-
 ne sese obstrinxerant, quod nunquam
 Religiosum, qui ad nova statuta exacte
 observanda animum non satis paratum
 exhiberet, novæ Congregationi coop-
 tare, nec Superiorem nisi Regularis ob-
 servantiæ studiosum eligere velint.

§. XLIII.

*Nova Congregatio sub nomine SS.
 Vitonis & Hydulphi a Pon-
 tifice confirmata.*

Jactis hisce fundamentis numerus eo-
 rum, qui novum hoc institutum am-
 plexi sunt, indies tantopere crescebat,
 ut hæc reformatio tandem firmo pede
P. Calmet
 Hist. Eccl.
 l. 33.
 Bullar.
 Cassin t. 2.
 consi. p. 645.

Sæc. XVII. consistere videretur, ac Religiosi, quæ
A. C. 1601. illius progressum impedire desperabant
 novis hisce plantis Conventum suum
 cedere statuerent: quocirca Abbas alio
 loco eisdem extra claustrum assignato
 bonorum divisionem, quæ non ita pri-
 dem illos inter & reformatos facta erat
 ratam habebat. Postea Pater Delide-
 rius clam e Monte Cassino habitum, quæ
 hujus Congregationis Monachi in Ita-
 lia vestiuntur, deferri curavit, eodem
 que indutus in Capitulo comparuit,
 cujus exemplum præprimis Pater Hum-
 bertus Roletus ac postea ceteri omnes
 sequebantur. Hac igitur Abbatia ad
 arctiorem disciplinam tam feliciter re-
 ducta Episcopus eandem quoque in Ab-
 batiam sancti Hydulphi, cujus pariter
 ut vocant, Commendatarius Abbas e-
 rat, propagare statuit, huncque in fi-
 nem a summo Pontifice Clemente VIII
 diplomate obtento præcepit, ut hæc
 Abbatia quatuor Monachis ex Abbatia
 S. Vitonis adventantibus relinqueretur,
 qui etiam in illius possessionem hoc an-
 no die tertia Novembris introduc-
 tur, communicatis omnibus privilegiis,
 quibus Congregatio Cassinensis locu-
 pletata est. Hoc itaque modo exigua
 hæc Congregatio, quæ tum nonnisi ex
 Abbatia S. Vitonis & illa S. Hydulphi
 constabat, prospere erecta Cassinensi
 con-

conjuncta est: postea vero ab eadem Sæc. XVII.
 fuit segregata, & progressu temporis A. C. 1601.
 omnibus Lotharingæ, Bariï, Metis,
 & vicinæ regionis Abbatiis aucta. An-
 no autem Salvatoris nostri millesimo
 sexcentesimo quarto die septima Apri-
 lis Clemens VIII. edito diplomate no-
 vam hanc Congregationem sub nomine
 SS. Vitonis & Hydulphi auctoritate
 Apostolica confirmabat, cunctaque pri-
 vilegia Congregationi Cassinensi, ad cu-
 jus normam hæc erecta erat, a sum-
 mis Pontificibus collata eidem quoque
 indulgebat. Eo tempore tota Congre-
 gatio nonnisi viginti tres Sacerdotes &
 quinque Fratres laicos complectebatur,
 anno autem sequenti Abbatiam S. Mi-
 chaelis, necnon Longevillanam, & an-
 no millesimo sexcentesimo septimo il-
 lam S. Avoldi cum pluribus aliis sibi
 aggregabat.

§. XLIV.

Essexiæ Comes in Anglia captus.

Hunc annum non modo postremum, Thuan.l.125.
 sed & oppido funestum experieba- Mercur.
 tur Robertus Devoreusius Essexiæ Co- Gallobelg.
 mes, qui Elisabethæ Angliæ Reginae ad hunc ann.
 olim in spem usque nuptiarum charus, Rapin. Thoi-
 aut fortunæ blandientis satietate aut ras hist.
 æmulorum invidia, aut proprii criminis d'anglet.
 vit. Cambden in
 vit. Elis.
 Hist. Eccles. Tom. LIII. I cul-

Sec. XVII. culpa non modo regio favore excidit
 A. C. 1601. sed insuper in ferali pegmate vitam finit

Erat in aula Robertus Cæcilius, qui
 Reginæ ab epistolis plurimum apud eam
 dem gratia valebat, ac proin Comitum
 cui diuturna æmulatione infestus erat
 ab Elisabethæ consortio amovere nite-
 batur, eidem falso persuadens, quod
 Essexius ambitione tumidus varia
 Regni perniciem moliretur, ac pro-
 pterea consultum foret, ut obtentu ex-
 peditionis contra rebelles in Hiberniam
 ablegaretur. Placuit Reginæ consilium
 nec spartam recusabat Comes, ea ta-
 men lege, ut quoties reipublicæ expe-
 dire videretur, non expectato Reginæ
 mandato in Angliam redire posset. In
 quoque ejus precibus datum, publico
 diplomate desuper concesso, quod tamen
 simulac Comes in Hiberniam ve-
 nerat, per privati sigilli literas revocatum
 est. Re comperta Essexius sacre-
 tis cum Tyrennio Comite induciis in
 Angliam revertitur: mox vero custodia
 datus ab omni munere publico remo-
 vetur, quæsito obtentu, quod perniciosum
 cum Tyrennio Comite consilia fovens
 indultis induciis seditionem in Hiber-
 nia fovisset: brevi tamen libertati red-
 ditus interdicto duntaxat Aulæ accessum
 ad rusticum prædium secedere jubetur,
 ubi indignatione audaciam acuentem
 primum

primum asperioribus verbis literisque in Sæc. XVII.
 Elisabetham invehitur, postea commu- A. C. 1601.
 nicato cum suis consilio Reginam capere,
 suosque hostes aula exturbare constituit,
 hancque in rem datis ad Scotiæ Re-
 gem literis eidem significabat, quod il-
 lum potentiores in aula Proceres, quos
 inter Cæcilius & Nortinghamus Ante-
 signani essent, a Regni Anglici succes-
 sione dejicere, sceptrumque ad Hi-
 spaniæ Infantem transferre molirentur:
 proin ad dissipanda hæc conjuratorum
 consilia necessarium foret, ut decretis
 in Angliam legatis jus in Regnum sibi
 asseri, cunctosque Hispani Regis clien-
 tes aula & Senatu excludi peteret.
 Præterea, si tamen Cambdeno fides,
 Essexius quosdam Presbyterianos Pa-
 stores, imo & quosdam Catholicos in
 suas partes pertrahere satagens, eisdem
 duram conditionem, ad quam tyran-
 nico Reginæ imperio redacti essent,
 studiose exaggerabat, facta melioris for-
 tunæ spe. His ita constitutis Sontam-
 ptoniæ Comitem aliosque sibi addictos
 convocat, eisdem exponens, quod cen-
 tum & viginti Nobiles ad arma para-
 tos numeraret, qui aut Regium Pala-
 tium invaderent, aut ipsam Reginam
 captam abducerent. Frequentior hic
 Nobilium concursus Essexii fidem sus-
 pectam reddebat, unde Senatu in magni

Sæc. XVII. A. C. 1601. Thesaurarii ædibus habito Comes ad-
esse jubetur, qui valetudinem obten-
dens altera die Londinum cum suorum
quingentis ingredi, populumque ad se-
ditionem concitare decernit: Re autem
per Ferdinandum Gurgum e conjura-
tis unum detecta, Regina ad Drurii
ædes, ubi Essexius cum Rutlandio &
Sontamptonio Comitibus diversabatur,
Burkustum, Worcestriæ Comitem &
Knollerium ablegat, sciscitatu-
ros, quos tandem hic armatorum numerus spe-
ctaret: his reposuit Comes, sibi factum
compertum esse, quod in suam necem
inimici ejus conspirassent, proin in vitæ
suæ defensionem hos amicos esse con-
vocatos: his dictis Legati aliquamdiu
ab Essexio inclusi detinebantur, qui ta-
men in aulam reduces sibi vim ab eo
illatam dicebant. Essexius autem quan-
tocius cum suo agmine Londinum con-
tendit, elataque voce adversus vitæ
suæ insidiatores populi procerumque
opem implorat: cum autem nullos om-
nino motus in sui favorem fieri cerne-
ret, seque in pluribus urbis plateis tan-
quam perduellem præconis voce pro-
clamari comperiret, fuga sibi consu-
lere statuit.

§. XLV.

Extremum Essexii Comitis supplicium.

Jam

Jamjam omnes plateæ Regio milite Sæc. XVII.
 obsessæ, cunctæque urbis portæ oc- A. C. 1601.
 clusæ Comiti fugæ opportunitatem in-
 tercludebant, nihilominus desperatione
 audaciam stimulante sibi sclopetis, enfi-
 busque viam aperire statuit, haud im-
 prospero successus initio; etsi enim suo-
 rum aliquot cæsi, & Bluntus graviter
 vulneratus esset, ipse tamen reflexo ad
 flumen itinere ad ædes suas conscensa
 navicula confugit, ubi tamen a Regi-
 næ copiis undique cinctus, ac sese de-
 dere compulsus unacum Rutlandio & Son-
 tamptonio Comitibus, necnon Cron-
 wello, Sandeo, Montaquila, Daversio
 & Bromleio ad turrim abstrahitur: die
 autem duodecima Februarii Thomas
 Lee intimus Tyrennii Comitis amicus
 crudelitate nunquam audita Reginæ
 jussu perimitur, ea ex caussa, quod
 eum, qui Essexium liberaturus esset,
 egregium facinus perpetraturum dixif-
 set. Postea die decima nona ejusdem
 Mensis Essexius, & Sontamptonius in
 Westmonasteriensi aula coram Judicibus
 sistuntur, moxque accusationis capita
 perleguntur, ea autem hæc erant, quod
 I. Essexius cum suis urbem regiumque
 Palatium vi occupare, ipsamque Regi-
 nam custodiæ dare machinatus sit II.
 Perniciosa cum Tyrennio Comite, Hi-
 spanis, Jesuitis, Catholicis & cum Sco-
 tiæ

Flosc. Hist.
ad ann. 1601.
Cambden
vit. Elizab.

Hugo Gro-
tius Hist.
l. 10.

Sæc. XVII. tiæ Rege consilia agitarit. III. A Regina ad ipsum Delegatos injuriose detinuerit, mortem eis, si discedere tentarent, comminatus. IV. Urbem armata manu ingressus, populum ad seditionem concitarit: Ad hæc captivi nil aliud respondebant, nisi quod nunquam de vi Reginæ inferenda cogitarint, sed tantum adversus hostium suorum molimina opem quæsiissent. Nilominus pronuntiata capitis sententia Rei in Turrim reducuntur, moxque Essexius sibi Athtonem Presbyterianorum Pastorem acceriri jubet. Hic vero, ut testatur Cambdenus, Comitem urgebat, instabatque, ut sincera confessione cuncta, quibus sua gravaretur conscientia, eidem aperiret, abs dubio *æternam subiturus pœnam, si quicquam hanc conspirationem concernens celaret, aut cunctos suos complices prodere nollet:* Hujus Ministelli verbis deceptus Comes plures alios perduellionis reos esse nominatim declarabat, imo hæc ore tenus manifestasse haud contentus, terrore sibi per suum Pastorem injecto, atque accerrimo conscientiaæ stimulo, quo illum perstrinxerat, necnon atrocitate pœnarum gehennalium, quas idem minitabatur, percussus Comes etiam scriptotenus cuncta confirmabat. Perceptis omnibus tandem dies vigesima quinta

quinta Februarii illuxit, qua capitis sententia executioni daretur: eadem autem die Regina misso ad Turrim Tribuno supplicium differri, mox autem illud maturari iussit, quæ mentis fluctuatio, an vera vel simulata fuerit, crebris tamen satyris ansam præbuit, quibus Elisabetha exhibebatur tanquam mancipium, quod a libidinis, iræ, vindictæ & ambitionis affectibus quaquaversum raptaretur: nihilominus præstituta die Essexius e Turri ad ferale pegma deductus tertio demum ictu capite plexus est, quod Londinensi turri affixum diu spectaculum Reginæ præbuit. Die autem decima Martii Daversius, Merikius, Darius & Cussius extremo supplicio necati sunt, idem quoque fatum subiit Christophorus Bluntus, qui in Catholicæ fidei professione constans obiit: Comes vero Sonthamptonius, necnon Henricus Newillus Franciæ legatus in carcere ad Reginæ arbitrium captivi detinebantur.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. XLVI.

Petri Bocherii obitus.

Inter Scriptores Ecclesiasticos, qui hoc anno mortalitatem exuerunt, primo loco recensendus venit Petrus Bocherius, qui Gandavi in Flandria natus, qui hoc

*Aubert.
Miræ.
Script.
Sæc. XVII.
Sweert.
Ath. Belg.*

Sæc. XVII. humanioribus literis tantam navabat o-
 peram, ut latini & Græci idiomatis pe-
 ritia clarus ingenii sui aciem non sine
 omnium admiratione excoleret, ac ubi
 uberrima excogitandi, gratoque lepore
 describendi facultate præditus de quo-
 vis obvio argumento carmina pangeret,
 inter quæ præcipue celebratur *Tumul-
 tus Panicus seu Belgicus* heroico car-
 mine conscriptus. Ingenuis tamen hisce
 artibus ingenii sui amplitudo haud ex-
 pleri potuit, unde animo ad severiores
 disciplinas admoto intra exiguum tem-
 poris spatium profundissima Theologiæ
 arcana mira facilitate assequebatur, ac
 Lovanii Doctoratus laurea decoratus
 ad Christianæ Reipublicæ utilitatem
 haustæ scientiæ proventus impendere
 statuebat, quocirca ferventibus Belgi-
 cis tumultibus, quos *Panicos* appellita-
 bat, falsa hæreticorum dogmata fir-
 missimis argumentis confutare adlabo-
 rabat, atque in hac exercitatione in-
 tegros sexaginta annos insumens Bru-
 xellis, Antwerpia, Gandavi, Dordra-
 ci, Lovanii, Hagæ Comitum & Clivæ
 immoto Religionis Zelo publice Theo-
 logiam tradebat, non sine ingenti Au-
 ditorum compendio, ac hæreticorum
 invidia. Erat in refellendis Acathe-
 licorum erroribus acerrimus, in pec-
 catoribus ad meliorem frugem redu-
 cendis

cendis potentissimus, ac in persuaden-
 dis Auditoribus rara facilitate ac effi-
 cacia præditus: neque sacra hac elo-
 quentia tantum, sed & scriptis doctri-
 na & pietate uberrimis sese celebrem
 reddidit. Edidit plura volumina Ho-
 miliarium in epistolas quadragesimales
 & Dominicales totius anni. Opera au-
 tem posthuma, quæ posteris reliquit
 hæc sunt, tractatus in *Missaliturgos seu*
Missæ Osore, Apologeticum pro fidelibus
defunctis: Dialogi duo de Furgio con-
jugali. Enchiridion Theologiæ Pastoralis,
 ac denique Dialogus inter Cenophilum
 & conjugem Eulaliam, in quo Calvi-
 nistarum secta *Christi pellex*, Ecclesia ve-
 ro Romana *Christi sponsa* appellatur.
 Hæc typis edita publicam lucem aspe-
 xere: plura tamen adhuc in Patrum
 Dominicanorum, qui ipsius lucubratio-
 num hæredes existere, Bibliotheca
 nondum typis excusa Gandavi asser-
 vantur, ubi etiam hic Vir annis & me-
 ritis plenus die duodecima Februarii
 anno ætatis suæ octogesimo quarto,
 Salutis nostræ millesimo sexcentesimo
 primo fati cessit.

Sæc. XVII.
 A. C. 1601.

§. XLVII.

Petrus Tyræus mortuus.

Huic adjungimus Petrum Tyræum
 natione Germanum Novesii ad Rhe-
 num

Miræus
Script.
 Sæc. XVII.
Alegambe
Bibl. Script.

Sæc. XVII. num in Diœcesi Coloniensi natum, qu
A. C. 1601. anno ætatis suæ decimo quinto Socie
 tatem ingressus, ac vario scientiarum
 genere excultus in Academiis Trevi
 rensi, Moguntina & Herbipolensi annis
 septem, & viginti partim Professoris
 partim Concionatoris munere fungeba
 tur, tandem vero assiduo labore in Re
 ligionis utilitatem impenso absumptus
 novem Mensium molesta tabe hoc anno
 die tertia Decembris obiit. Ex libris
 qui typis prostant, sequentes recense
 tur I. duo Tractatus de festo Corporis
 Christi & Sacramentali Confessione Mo
 guntia anno Domini millesimo quin
 gentesimo octogesimo quinto editi. II.
 Anno sequenti Moguntinis itidem lite
 ris excusa prodiit dissertatio de Pote
 state Ecclesiastica III. libelli duo de
 vera fide & jure vocationis contra Pseu
 do-Evangelicos anno millesimo quin
 gentesimo octogesimo septimo Mogun
 tia typis vulgati IV. vix elapso anno
 edidit, Examen thesium Tossani Calvi
 niani, necnon tractatum contra apolo
 giam ejusdem Tossani, unacum libel
 lo de clandestinorum Matrimoniorum
 Justitia. Plures alios conscripsit libel
 los, præcipue vero calamum suum exer
 cuit circa argumentum, quod plerum
 que ex credendi facilitate nascitur, viva
 phantasia enutritur, atque in illu
 sionibus

nibus fenescit, & cum infamia moritur: Exstant enim ab eo plures libelli de varii generis apparitionibus, de obsessis, de locis infestis, nocturnisque terriculamentis, ex quibus non pauca Pater Candidus Brognollius Ord. Minorum in sua Alexicacon mutuatus est.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. XLVIII.

Antonii Carvallii & Antonii Cordesi fata.

Ex eadem Societate inter illius ævi Theologos celebrem se reddidit Antonius Carvallius natione Lusitanus, patria Ullisiponensis, qui humanioribus literis apprime excultus, atque eloquentiæ arte insignis Philosophiam ac denique Conimbricæ, Eboræque Theologiam viginti annis tradebat, obiit Conimbricæ sexagenarius eodem die, quo ante quadraginta quatuor annos Societati nomen dederat. Scripsit commentarios in primam secundæ, & secundam secundæ Divi Thomæ. Alter erat Antonius Cordesius natione Hispanus patria Catalaunus, qui anno Dominicæ incarnationis millesimo quingentesimo decimo nono in oppido Olet natus, in Societate, quam anno vigesimo sexto ætatis suæ ingressus erat, varia munera non sine laude obibat; tandem vero